
آموزش خوب مجال کشف می دهد

گزارش

ریحانه رفیعی و لیلا عابدینی

گزارشی از کارگاه آموزشی ـ تبیینی رویکرد جدید برنامة درسی در کتاب های ریاضی

در حاشیة سی امین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، 
کارگاه آموزشی ـ تبیینی »رویکرد جدید برنامة درسی 
در کتاب هــای ریاضی« و به طور مشــخص »کتاب های 
کمک درسی« با حضور کارشناســان سازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشی، برگزار شد. این کارگاه در دو بخش، 
با هدف هم اندیشی با داوران، معلمان، ناشران و مؤلفان در 
رابطه با ارائة الگوهای مناسب و استاندارد کمک آموزشی، 
در سرای اهل قلم ناشران آموزشی تشکیل شد. در این 
نشست، چهار نفر از کارشناسان دفتر، اهداف برنامة درس 
مناسب  آموزشی  تألیف کتاب های  راهکارهای  و  ریاضی 
در این زمینه را تبیین کردنــد. آنچه در گزارش حاضر 

می خوانید، شرح مختصری از این نشست است.

در بخش اول نشســت، حمیدرضا امیري، سردبیر مجلة 
رشــد برهان ریاضي دورة متوسطة دوم و کارشناس مسئول 
گروه درسي ریاضي دفتر تألیف، دربارة اهمیت تألیف و تدوین 
بستة آموزشي گفت: »فکر کردن به بستة آموزشي بسیار بهتر از 

فکر کردن به یک کتاب آموزشي است. در حال حاضر سازمان 
پژوهش بخشي از این بســتة آموزشي را تهیه کرده و بخش 
دیگر را مي توان  به کمک ناشران، مؤلفان، دبیران و همکاران، 

با نظارت و داوري و هدایت سازمان پژوهش تهیه کرد.«
وي افزود: »آنچه مســلّم است، تا حدود زیادي در جریان 
تغییر رویکرد کتاب هاي درسي قرار گرفته اید. بر ما روشن است 
که کتاب هاي درسي، آنگونه که شایسته است، در امر یادگیري 
عمــوم دانش آموزان تمام و کمال نیســتند و ما با کتاب هاي 
کمک آموزشــي سعي در تسهیل موضوع و کمک به درک آن 

داریم.«
امیري با بیان یک تجربه دربارة کتاب هاي آموزشي گفت: 
»سال قبل یک کتاب کمک درسي در زمینة ریاضیات پایة نهم 
براي داوري به دست من رسید که چهار بار تجدید چاپ شده 
بود و هر بار ده هزار تیراژ داشت و حال براي چاپ پنجم آماده 
مي شــد. این کتاب در ارزیابي بنده و کارشناسان دیگر، واقعاً 
فاجعه بود و هیچ تطبیقي با کتاب درسي نداشت؛ یعني چهل 
هزار دانش آموز کاملأ به بیراهه رفته بودند. در واقع نویســنده 
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از فایل اولیة موجود در سایت که غیرقابل استناد بود، استفاده 
کرده و این اتفاق افتاده بود.«

حمیدرضا امیري بــا تأکید بر نبــودن رقابت بین دفتر 
تألیف سازمان پژوهش با مؤلفان، راهکارهاي موجود در تألیف 
کتاب هاي کمک آموزشــي را بیان کرد و گفــت: »در تألیف 
کتاب هاي کمک درسي، کتاب درسي باید محور اصلي باشد؛ 
اهداف کتاب و برنامة درسي ملي حفظ و رعایت شود؛ مؤلفان 
و ناشران با دفتر تألیف و سازمان پژوهش تعامل داشته باشند؛ 
saman�  مؤلفان فرم هاي ارزیابي و ملاک هاي داوري را در وبگاه

ketab.roshdmag.ir مدنظر قرار دهند و براي تألیف از نسخة 
قابل استناد و کامل شدة سازمان پژوهش استفاده کنند.«

وي در ادامه به پرسش هاي مؤلفان پاسخ داد:
ابتدا خانم آرامفر از انتشارات تخته سیاه پرسید: »یکي از 
ملاک هاي دفتر تألیف که امتیاز بالایي نیز دارد، نبودن جواب 
سؤال ها در کتاب هاي کار است. کتاب هاي سال دهم ما بدون 
جواب تألیف شــدند و معلمان، والدیــن و دانش آموزان هیچ 
استقبالي نکردند. در این صورت، دفتر انتشارات چه راهکاري 
براي حمایت از مؤلف دارد؟ دیگر این که، ما کتاب هاي جدید 

را براساس شرایط شما تألیف مي کنیم، ولي آموزش وپرورش 
در مرحلة تأیید نهایی کتاب درســی را تغییر مي دهد و این 
تغییراتِ پشت سرهم براي ناشر ضرر به بار مي آورد. چه دلیلي 

براي این موضوع دارید؟
امیري در پاســخ گفت: »کتاب کار متعلق به دانش آموز 
است. اگر براي آن ها راه حل بگذاریم، دانش آموز دیگر به مسائل 
فکر نمي کند و از آخر کتاب پاسخ را مي نویسد. بعضي از مسائل 
اثباتي هستند. راه حل ارائه ندهید. براي مثال، مي توانید پاسخ 
نهایي را ذکر کنید. دربارة تغییر مواردي در کتاب درسي هم 
باید گفت، این تغییرات در پایة دهم بسیار جزئي و سطحي و 
در حد اصلاح شــدن یک جمله، حذف یک تمرین تکراري یا 
افزودن یک پاراگراف هستند. کیفیت و محتوا تغییر نمي کند 
و تغییرات کلي نداشــته ایم؛ طوري که کتاب هاي قبلي قابل 

استفاده است.
خانم صالحي، نیز از انتشارات ریاضیدانان زمان هم پرسید: 

»امسال کدام کتاب ها شامل تغییرات مي شوند؟« 
امیری در پاسخ گفت: »امسال کتاب هاي هندسه، ریاضي1 
و ریاضي انســاني تغییرات خیلي جزئي دارند. همة گروه هاي 
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عمومي و اختصاصي کتاب هاي جدید را به صورت پیش نویس، 
پس از اعتباربخشي در خردادماه، روي سایت قرار مي دهند.

دومین ســخنران مراســم دکتر ریحاني، رئیس شوراي 
برنامه ریزي و تألیف کتاب های درســي و عضو هیئت علمي 
دانشگاه تربیت معلم شهید رجایي، رویکردهاي نوین آموزشي 
در برنامة درس ریاضي متوســطة دوم را مورد بحث قرار داد. 
او ابتــدا در رابطــه با جنبه هاي فني کار و تغییرات اساســي 
رویکردهاي نوین آموزشــي گفت: »آموزش خوب به معناي 
دادن مجال از طریقي منظم و اصولي به شاگرد است، به نحوي 
که مطالب را خودش کشف کند. در کتاب هاي ریاضي جدید 
ســعي شده اســت فرصت و مجالي براي یادگیري در اختیار 

دانش آموزان قرار گیرد.«
 وي با ذکر اهداف آموزش ریاضي گفت: »نکتة اساسي در 

مدارس ابتدایي، آشناکردن کودکان با شگردهاي حل مسئله 
اســت. بهره برداري از مسئله هاي مشابه ساده تر، در واقع یک 

راهبرد نیست، بلکه مجموعه اي از راهبردهاي مشابه است.«
دکتر شهرناز بخشعلي زاده، دبیر و کارشناس تألیف کتاب 
ریاضي و مدرس دانشگاه هاي امیرکبیر و شهیدرجایي، به عنوان 
سومین کارشناس نشست، در زمینة تبیین ویژگي کتاب هاي 
کمک آموزشي  نام  به  چیزي  واقع  در  »ما  گفت:   آموزشي 
به  زیرا  است،  آموزشي  منبع  یک  کتابي  هر  بلکه  نداریم، 
این کتاب ها چند دسته  است.  آمده  آموزش وپرورش  کمک 
هستند. کتاب هاي پشتیبان والدین، کتاب هاي پشتیبان معلم، 
پشتیبان  کتاب هاي  فناوري،  با  مرتبط  پشتیبان  کتاب هاي 
مرجع، کتاب هاي جنبي و سرگرمي و کتاب هاي کمک درسي 
که مهم ترین بخش و دغدغة ما هستند و همانگونه که از اسم 

دکتر شهرناز بخشعلي زاده
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آن ها پیداست، به درس خاصي کمک مي کنند. این کتاب ها دو 
هدف اساسي دارند: اول تعمیق یادگیري، دوم تثبیت یادگیري.« 

وي افزود: »بسیاري از مؤلفان کتاب هاي کمک درسي فقط در 
قسمت موضوعي به هم راستابودن با برنامة درسي توجه مي کنند 
و به اهداف فرایندي بي توجه اند. گاهي اوقات بعضي از مؤلفان و 
ناشران کتاب هاي کمک درسي سعي دارند که سؤال هاي پیچیده 
و دشواري طراحي کنند. این هنر نیست که ناتواني دانش آموز را 
در حل مسائل پیچیده به رخ او بکشیم. اگر هدف این است که به 
دانش آموز کمک کنیم بتواند مسائل پیچیده را حل کند، باید با 

تعمیق یادگیري و گام به گام او را به این مرحله رسانده باشیم.«
وي افزود: »بحث دیگر، همســویي با فرایندهاســت. در 
ریاضي پنج فرایند وجود دارد که در مقولة یاددهي ـ یادگیري 
حائز اهمیت هستند: حل مسئله، ارتباطات، استدلال و اثبات، 

بازنمایي چندگانه و پیوندها و اتصالات. بیشتر کتاب ها در این 
قسمت امتیاز از دست مي دهند.«

چهارمین کارشناس نشست، سمیه سادات میرمعیني، 
در رابطه با مسائل و مشکلات کتاب هاي کمک درسي، با ذکر 
عوامل تأثیرگذار بر رویکرد یا پذیرش کتاب هاي کمک آموزشي 
گفت: »کتاب کمک آموزشي وقتي مناسب است که در راستاي 
اهداف برنامة درسي باشد و استانداردهاي کتاب هاي آموزشي 

را پوشش دهد.«
وي هم راســتا نبودن کتاب کمک درسي با اهداف برنامة 
درسي، وجود پاسخ هاي تشــریحي سؤالات در انتهاي کتاب 
و وجود اشــکال ها و ایرادهای ویرایشي را که موجب بدفهمي 
مي شــوند، از عمده موارد پرتکراري عنــوان کرد که باعث رد 

کتاب هاي کمک درسي شده اند.«
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